1

ПРОТОКОЛNS4
заседания Совета по рЕввитию малого и среднего предпринимательства

ГОРОДСКОГо округа город Арзамаса Нижегородской области

09.12.2025 года
г.о.г,Арзамас

Прuсуmсmвовмu:
ПРеДСеДаТеЛЬ СОвета: Щелоков Александр Длександрович _ мэр города дрзаruас;сопредседатель Совета: Матвеев Александр Владимирович - зtll\леститель глЕlвы администрациигородского округа;
секретарь Совета: Киселева Лариса Вячеславовна-директор департамеЕта торговли и туризмаадминистрации городского округа город Арзамас.
члены Совета:

1. АпариН АлександР НиколаевИч - заместитель директора по воспитательной работеАрзамасского приборостроительного колледжа им. П.Й. ПлЬдина, преДседатель оО Центррaввития добровольчества кмой город);
2. Балихин Сергей Сергеевич - управляюЩИй д9л9онительного офиса пдо НБД БДНК;3. Вершинина Татьяна Вольтовна - председатель Комитета i*У*a.r".нньгх отношенийгородского округа город Арзамас;
!, Ерин Петр Иванович - коммерческий директор ООо (ФПк <Консул>;5. Кечин Вячеслав Анатольевич - директор-ООО <<Рынок <Централiный>;6. Покотило Кирилл Игоревич - территориальный упрч"п"toщrй инвестициоЕньD( проектов
_ АО кКорпорация развития Нижегородской области>;
7, Лаптевроманвалентинович - депутат городской Думы городского округа городАрзамас;
8. СавиноВ Александр Владимирович - руководитель отделения по г.о.г. ДрзаrrласНижегородского регионального отделения общероссийской

"б;;;;";;;";;.;;зациим.lпого и среднего предпринимательства,,опорА РОССИИ'' ;9, Саr,лохва,rrов Александр Й"urо"r" - индивидуальный предприниматель;
10, Смирнов Алексей .Щисанович - директор департап4ента экономического р€ц}витияадминистрации городского округа город Арзамас;
11. Сорокин Евгений Юрьевич - директор ООО кЕвромед НН>;
12, ЧугувИн ЕвгениЙ Михайлович - генеральныЙ директоР ооО ''оконный Завод"Щентрпласт''.

всего членов Совета l9 человек. Присутствует 15. Кворум имеется. Заседание правомочнопринимать решение по вопросам повестки дня.

Повестка дня:

кО перспективах создания промышленного технопарка на территории г.о.г. Дрзамас>
Ф*uО'rrК - ЩелОков Алекса"др Апепсандрович, мэр города дрзамас)
<Результаты рейтинга работы",уп"ципаrrьных районов и городских округов по рЕlзвитиюпредпринимательства и привлечению инвестиций за 2024- год> (дойЬ"rк - МатвеевАлександР ВладимиРович, за},IеститеЛь главЫ адмиЕистРации горОдского округа городАрзамас)

_<<_Меры
поддер}кки инвестиций в историческую недвижимость)) (докладчик - ЛогиновМаксим Игоревич, заместитель генерального директора, начilIьник отдела инвестиций ипроектпого сопровождения АНО (АСИРИС))

ко мУниципалЬнЬж Мерах подДерхки субъектов МСП в2025 году) (докладчик - киселеваЛариса Вячеславовна, директор департамента торговли и туризма)

1)

2)

з)

4)

2

5) <Изменения в состав Совета развитию малого и среднего предпринимательства городского
округа город Арзапrас> (докладчик Киселева Лариса Вячеславовнао директор
департамента торгоВли и туризма)

По первому вопросу повестки дня слушаJIи председатеJuI Совета Щелокова А. А. о
перспектив€lх рtr}вития микрорайона <Восточный>. кОпираемся на предпроектное решение,
которое предусматривает комплексЕую застройку. Проект масштабный и смелый, рассчитан на
перопективу от 5 до 20 лет. И этот (продукт) нуждается в Ееравнодушии всех возможньIх

интересантов - застройщиков жилой зоны, бизнеса, администрации. Нужно понимать, кто здесь

булет жить и работать> - сообщил Александр Александрович.
Обсужлалrась возможность создания на территории микрорайона технопарка ппощадью

около 40-50 гоктаров. В 2026 должна быть разработана концепция, а не просто карта микрорайона.

Роман Валентинович Лаптев - депутат городской,Щумы городского округа город Арзамас:
кНа дуrrлской комиссии по имущественным и земельным отношениям, градостроительству и

рtввитию экоЕомики мы обсужлали перспективы кВосточного) для производства и бизнеса,

которьш тесно в существующих рамках и объективно негде расти внутри города. Технологический
кJIастер необходим>.

На вопрос Чугунина Е.М., булет ли продпена ул. Ка.пинина до нового микрорайона, мэр

ответил: кСпачала закончим <Северный> обход Арзаirtаса, потом приступим к предпроектным

работам>.
постаповили:
Информачию А.А. Щелокова принять к сведению

По второму вопросу выступил Матвеев Александр Владимирович: кПо итогам рейтинга
результатов работы муниципальньгх районов и городских округов по рtввитию
предпринимательства и привлечению инвестицийза2024 год городской округ город Арзшлас занял
16 место из 51 (в 2023 году- 13 место, в 2022 году - 30 место, 2021r - 49 место). Формирование

рейтинга осуществляется рабочей группой министерства промышленности, торговли и
предпринимательства НО на основании критериев оценки состояния маJIого и среднего
предпринимательства в муниципаJIьньIх образованиях (группы показателей 1-4) и данньж опроса
предпринимателей (группа 5). В 1 группе рассчитывались основные экономические показатели

деятельности мttльIх и средних предприятий в муниципttльном образовании. В группе у Арзалласа

снижение значения - D (в 2023 голу -С,в2022 голу -С) из-за покЕвателей - к.Щоля среднесписочной
численности работниковD и к,Щоля отгруженных товаров собственного производства субъектов
малого предпринимательства в общем объеме отгруженных товаров> (причина- увеличение объема
отгрузки крупными предприятиями). Во2,З,2 группах показатели высокие, на уровне прошлых лет.

Для расчета показателя 5 группы проводился опрос субъектов мaшого и среднего
предпринимательствq с использованием "Анкеты по оценке муниципальных образований
Нижегородской области по развитию предпринимательства и улучшению инвестиционного
климата". По данным анаJIиза анкет - удовлетворенность предпринимателей деятельностью органов
местного сап,tоуправления за2024 год составила 88% (202З- 88Уо,2022 год-85%).

IIостановили:
Информацию А.В. Матвеева принять к сведению.

По третьему вопросу в режиме ВКС слушали Логинова Максима Игоревичап который
познакомил членов Совета с алгоритмом действий инвестора при проведении работ по сохранению
объектов культурного наследия, видами субсидий для собственников ОКН, их р€вмерчlп.Iи и
порядком действий для получения. А также, еще на какие меры поддержки могут рассчитывать
инвесторы, принявшие на себя обязательства по восстановлению ОКН.

постановили:

aJ

Информшrию М.И. Логинова принять к сведению,

По четвертоDrу вопросу слушапи Ларису Вячеславовну Киселеву, Опа рассказаJIа о новом

виде муниципальной поддержки бизнеса - субсидировании части арендной ппаты, В 2025 голу

субсидироваJIась часть арендной платы хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность

в соответствии с оквэД 56 в границах исторического поселения города Арзамаса. Была вьшлачена

субсидия 5 субъектаrчr МСП на общую сумму 2,6 млн, рублей, .Щанный вид субсидии очеЕь

востребоваrr, необходимо ее заплапировать и в 2026 голу,

в2025голу была продопжена выплата субсидий на во3мещоЕие части затрат Еа изготовление

и устаIIовку вывесок в соотв9тствии с архитектурно,художественной концепцией внешнего облика

упиц и территорий города Дрзамас1 Также предприниматели обращались с просьбой о

возобновпепии субсидирования затрат в связи с приобретением оборулования (осуществлялся

такой вид поддержки в 2023,2024 годах),

постаrrьвили:
Информаuию Л.В. Киселевой принять к сведению,

по пятому вопросу Киселева Лариса Вячеславовна сообщила, что в связи со сменой директора

дно кДрзамасский []eHTp развития предпринимательствa)), в состав Совета необходимо внести

изменения:
-искпючить из Состава Горенкова Сергея Влалимировича

-вкJIючить в Состав Каменкову Елену Юрьевну,

постановлллп:
Возражений не бьlло. Решение ilринято единогласно. Киселевой Л.В. подготовить постаЕовление

администрации городского округа город Дрзамас Нижегородской области ко внесении изменений

в постаЕовлеЕие администрации горола дрзамаса от 07.06.2о|9 Jф802 ко создании совета по

развитию малого и среднеГо предпринимательства города Арзамаса Нижегородской области>

изложив Приложеrrие Ns2 кСостав Совета> в новой редакции.

Прелседатель Совета
А.А. Щелоков

Секретарь Совета
Л.В. КиселеваI